ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

"A Capital Económica do Estado"

CNPJ(MF) 02.773.216/0001-15 - MAT. INSS 08.021.10024-03

Rua das Mangueiras, 10 – Centro – Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho

Fone: (63) 3414-6900 / Fax: (63) 3414-6902 - CEP 77804-110 -Araguaína - Tocantins

LEI  PROMULGADA Nº 2758                DE 25 DE NOVEMBRO DE  2011

“Dispõe sobre a jornada de trabalho dos
profissionais da saúde, dá outras
providências.

                                   O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do Tocantins,

no uso de suas atribuições legais e com base no Art. 169, § 2º do Regimento Interno desta

Casa de Leis e Art. 56 § 8º da Lei Orgânica do Município, PROMULGA a seguinte Lei:

   Art. 1º - Fica fixada em 30h semanais a jornada de trabalho dos

profissionais da saúde, que integram o quadro de servidores públicos do Município de

Araguaína, temporários ou efetivos.

 § 1° Os ocupantes dos cargos integrantes das Categorias

Funcionais de que trata este artigo poderão exercer suas atividades em jornada de seis

horas diária.

 § 2° O adicional por tempo de serviço, previsto no Estatuto do
Servidor, em qualquer situação de jornada de trabalho, será calculado sobre os

vencimentos básicos estabelecidos em Lei específica.

 § 3° As disposições constantes do § 1° deste artigo produzem
efeitos a partir de 1º de janeiro de 2012, mantendo-se a percepção de vencimentos

anteriores, sendo convalidadas as situações constituídas até a data de publicação

desta Lei.

§ 4º Os profissionais que se enquadra nesta Lei são: Médicos,
Enfermeiros, Técnicos de enfermagem, Auxiliares de enfermagem, Cirurgião dentistas,

Farmacêuticos, Fisioterapeutas, Auxiliares de odontologia, Nutricionistas, Biomédicos,

Assistentes Sociais, Psicólogos, Agente de Combate a endemias Agente Comunitário

de Saúde, Biólogos, Borrifadores, Tratadores, Assistentes administrativos e Médicos

Veterinários.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

"A Capital Económica do Estado"

CNPJ(MF) 02.773.216/0001-15 - MAT. INSS 08.021.10024-03

Rua das Mangueiras, 10 – Centro – Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho

Fone: (63) 3414-6900 / Fax: (63) 3414-6902 - CEP 77804-110 -Araguaína - Tocantins

 Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 25 (vinte e cinco) dia do mês de

Novembro de 2.011.

ELENIL DA PENHA ALVES DE BRITO

- PRESIDENTE -